
 

 

PORTARIA Nº 2400/2018, de 30 de abril de 2018. 
  

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões – URI e Presidente da Comissão 
Superior de Seleção Docente, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 27, inciso XV do 
Estatuto, e em atendimento ao previsto na 
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a Seleção 
Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 
 

I – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação 
 

1.1. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Introdução à Educação a Distância 

Presidente: João Carlos Krause 

Membros: Carlos Oberdan Rolim 

 Rozelaine de Fátima Franzin 

Suplentes: Antônio Vanderlei dos Santos 

 Flávio Kieckow 

 

1.2. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Ambientes de Aprendizagem no Ensnio de Ciência e 
Tecnologia 

Presidente: Neusa Maria John Scheid 

Membros: Cênio Back Weyh 

 Rosane Fontana 

Suplentes: Nelson Knak Neto 

 Noemi Boer  
 

1.3. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Vibrações 

Presidente: Cleiton Elsner da Fonseca 

Membros: Filipe Molinar Machado 

 João Henrique Bley 

Suplentes: Ana Maria Rosinski Dutra 

 Denizard Batista de Freitas 
 



 

 

1.4. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Soldagem de Materiais 

Presidente: Flávio Kieckow 

Membros: Ivan Gomes Jardim 

 Antonio Vanderlei dos Santos 

Suplentes: Ana Maria Rosinski Dutra 

 Bóris Casanova Sokolovicz 

 

1.5. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Projeto Interdisciplinar 

Presidente: Nelson Seidler 

Membros: Maria Lorete Thomas Flores 

 Gustavo Martins Cantarelli 

Suplentes: Marcus Thompson Primo 

 Silvio Mauricio Beck 

 

1.6. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Engenharia e Segurança do Trabalho 

Presidente: Angelo Trein Lucca  

Membros: Claudio Felipe Tomm 

 Briseidy Marchesan Soares 

Suplentes: Mauro Cesar Marchetti 

 Denizard Batista de Freitas 

 

1.7. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Telecomunicações 

Presidente: Nelson Knak Neto 

Membros: Iuri Castro Figueiró 

 Eliani Retzlaff 

Suplentes: Bóris Casanova Sokolovicz 

 Douglas de Castro Karnikowski 

 

1.8. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Mecânica dos Solos 

Presidente: Cristina Vitorino da Silva 

Membros: Antônio Sérgio do Amaral 

 Merielen Fátima Caramori 

Suplentes: Cláudio Zakrzevski 

 Cristiano Vitorino da Silva 

  
 

1.9. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Topografia 

Presidente: Vanderlei Decian 

Membros: Jardes Bragagnolo 

 Simone Zanoello  

Suplentes: Suelen Cristina Vanzetto 



 

 

 Clemerson Pedroso 

 
II – Departamento de Ciências da Saúde 
 

2.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Enfermagem Aplicada à Saúde do Idoso 

Presidente: Antonio Augusto Iponema Costa 

Membros: Silvane Roman 

 Angela Maria Brustolin 

Suplente: Samuel S. Romero 

 Márcia Caron 

 

2.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Gerenciamento do Cuidado e do Serviço da Saúde 

Presidente: Luiz Carlos Chicota 

Membros: Fabíola Brzozowski 

 Rozane Restello 

Suplente: Cibele S. Manfredini 

 Felipe Moises 

 

2.3. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Fisioterapia Neuropediátrica 

Presidente: Miriam Salete Wilk Wisniewski 

Membros: Daiana Mazzola 

 Sônia Beatri Balvedi Zakrzevski 

Suplente: Fernanda Dal’Maso Camera 

 
Mari Sbardellotto 
 

 

2.4. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Práticas em Saúde Coletiva 

Presidente: Vivian Polachini Skzypek Zanardo 

Membros: Roseana Baggio Spinelli 

 Alessandra Dalla Rosa da Veiga 

Suplente: Gabriela Pegoraro Zemolin 

 Adriane Vanni 

 

2.5. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Dor orofacial e Distúrbio da ATM 

Presidente: Luis Antônio Di Guida 

Membros: Flavio Zambonato 

 Bernardo Alievi Camargo 

Suplente: Caroline Pietroski Grando 

 Rodrigo Fornel 

 

2.6. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Cirurgia e Traumatologia Bocomaxilofacial 



 

 

Presidente: Felipe Wehner Flores 

Membros: Carlos Antônio da Silva 

 Karine Angar 

Suplente: Bruno Emmanuelli 

 Albanin Aparecida Meilniczki Pereira 
 

2.7. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Atenção Farmacêutica 

Presidente: Vera Regina Andrade de Medeiros 

Membros: Cristiane de Pellegrini Kratz 

 Carlos Augusto Fogliarini Lemos 

Suplente: Karine Santos de Bona Libardoni 

 Claudia Verdum Viegas 

 
2.8. Câmpus de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Química Farmacêutica 

Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira 

Membros: Izabel Almeida Alves 

 Carlos Kemper 

Suplente: Letícia Beatriz Matter 

 Romeu Nedel Hilgert 
 

III – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 
 

3.1. Extensão de Santo Ângelo 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Civil 

Presidente: Eduardo Meyer Mendes 

Membros: Luis Carlos Rosa 

 Nadir Damiani 

Suplentes: Adalberto Narciso Hommerding 

 José Francisco Dias da Costa Lyra 

 

3.2. Extensão de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Administração de Recursos Humanos 

Presidente: Anderson Luiz Walker Amorim 

Membros: Augusto José Pinto Souto 

 Marcos Vinicios Machado 

Suplente: Cintia Andréa Dornelles Teixeira 

  

 

3.3. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Civil 

Presidente: Fabiana Barcelos 

Membros: Angelica Chechi 

 Miguel Garaialdi 

Suplente: João Érico Lucas Coelho 

  



 

 

 

3.4. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Penal 

Presidente: Adriane Damian Pereira  

Membros: Luiza Odorissi 

 Felipe Antunez 

Suplente: Franciele Tybusch 

  

 

 3.5. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Contabilidade 

Presidente: Francine Minuzzi Gorski  

Membros: Elaine Maria Dias de Oliveira 

 Tiago Gorski Lacerda  

Suplente: Gilberto Jesus Colinski Girardon 

  

 

3.6. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Contanilidade e Planejamento Tributário 

Presidente: Lucineide de Fátima Marian 

Membros: Dirceu Luiz Alberti  

 Olívio Bochi Brum 

Suplente: Gilberto Jesus Colinski Girardon 

  

  

3.7. Câmpus de São Luiz Gonzaga 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Penal 

Presidente: Cristiane Menna Barreto Azambuja  

Membros: Maria Cristina Schneider Lucion 

 Dinara Bortoli Tomasi 

Suplentes: Ireneu Aloisio Schmidt 

 Jaqueline Schimanoski Machado Roberto 

 

3.8. Câmpus de Erechim  

Matéria/Unidade Curricular: Estágio de Prática Jurídica 

Presidente: Simone Gasperin de Albuquerque 

Membros: Diana Casarin Zanatta 

 Luciane Gressana 

Suplentes: Luciano Alves dos Santos 

 José Luís Dalla Costa 
 

 
IV – Departamento de Ciências Humanas 
 

4.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Técnicas de Observação e Descrição 

Presidente: Felipe Biasus 



 

 

Membros: Idanir Ecco 

 Letícia R. S. Pinheiro 

Suplentes: Caroline V. Azambuja 

 Anelise Brod 

 

4.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Entrevista em Psicologia 

Presidente: Angélica Neumann 

Membros: Jacqueline R. B. Enricone 

 Lucila Augusta Campesatto 

Suplentes: Claodomir Antonio Martinazzo 

 Junior Luiz de Souza 
 

4.3. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Processos Clínicos 

Presidente: Simone Krahl 

Membros: Cassandra Cardoso 

 Lia Mara Inês Albertoni Rohenkohl 

Suplentes: Fernanda Grendene 

 Hélia Valério Thibes 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
      Luiz Mario Silveira Spinelli 
                             Reitor 

                Presidente da Comissão Superior  

 


